Rua Major Celestino, 1040

Antônio Bezerra

Fortaleza, CE

(85) 3235.6683
www.iacce.org.br

CNPJ 23.554.074/0001-75

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO - Nº 02/2024/IAC-CE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

PARA PROJETO TRABALHADOR@S PREPARAD@S EM PARCERIA COM O

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO.

O INSTITUTO DE ARTE E CIDADANIA DO CEARÁ - IAC-CE, organização da

sociedade civil, sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de direito privado, no uso

de suas atribuições legais, torna público, a abertura das inscrições do processo seletivo

simplificado para contratação de 01 Assistente Social, 01 Psicólogo(a) e 01 Assistente

Administrativo, para atuar em Fortaleza/CE, integrando a Equipe Técnica do Projeto

Trabalhador@s Preparad@s, Termo de fomento 01059/2024.

1. DAS VAGAS

• Será oferecida para preenchimento imediato de 01 Assistente Social, 01

Psicólogo(a) e 01 Assistente Administrativo.

• As candidaturas não aprovadas em primeiro lugar e não reprovadas serão

consideradas no banco reserva para esse projeto.

2. INSCRIÇÕES

As candidaturas são gratuitas e devendo ser realizadas no período de 13 a 17 de

setembro de 2024, através do e-mail rh@iacce.org.br, devendo colocar no assunto

“EDITAL 02/2024 – NOME DA VAGA”, sendo obrigatório o envio dos

seguintes documentos:

2.1 Ficha de Inscrição (Anexo II), preenchida na totalidade, datada e assinada, e

com a indicação do cargo ao qual se candidata;

2.2 Declaração de Ciência do Candidato (Anexos III ou IV) datada e assinada;

2.3 Currículo atualizado, contendo formação e experiencias profissionais;

2.4 Cópia de documento de identificação nacional com foto e válido;

2.5 Laudo Médico que indique a espécie e o grau ou nível de deficiência, com

expressa referência ao código correspondente à Classificação Internacional de

Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência, assinado por médico

especialista. (Somente para os candidatos inscritos como pessoa com deficiência);

2.6 Cópia de certificados e/ou outros documentos comprobatórios que indiquem

http://www.iacce.org.br/

Rua Major Celestino, 1040

Antônio Bezerra

Fortaleza, CE

(85) 3235.6683
www.iacce.org.br

CNPJ 23.554.074/0001-75

relevância no Currículo;

3. DA SELEÇÃO E APROVAÇÃO

O processo seletivo constará de 2 (duas) etapas distintas:

a) Análise curricular para pré-seleção;

Os currículos apresentados passarão por avaliação, a qual serão consideradas as

experiências profissionais, escolaridade correspondente e informações relevantes

ao preenchimento de vaga no cargo a que concorrem.

18 de setembro de 2024: análise e pré-seleção dos currículos e convocação dos

candidatos pré-selecionados para as fases de entrevista;

b) entrevista individuais;

Será realizada entrevista individual para avaliação das competências pessoais e

profissionais necessárias ao cargo para o qual se candidatou com agendamento

prévio por meio de contato telefônico ou em resposta ao endereço de e-mail

informado no ato da inscrição.

*nas entrevistas podem ocorrer provas ou testes a fim de avaliar os conhecimentos

técnicos e/ou sondagens comportamentais.

19 de setembro de 2024: realização das entrevistas pré-agendadas;

4. DO RESULTADO

A decisão sobre a avaliação é de competência do júri e dela não caberá recurso.

O resultado oficial será divulgado após homologação da lista final de ordenação

realizada pela Sra. Francisca Camila Barros da Costa, Presidente do IAC-CE(Instituto

de Arte e Cidadania do Ceará), dando publicidade no site oficial da OSC

(https://www.iacce.org.br).

Divulgado em 19 de setembro de 2024.

A banca de seleção elaborará um breve relatório final contendo as diversas avaliações

referentes aos/às aprovados (as) e, em exposição sucinta, narrará os fatos e as avaliações

do processo seletivo, justificando assim as aprovações.

O setor de Rh, entrará em contato com os aprovados para solicitação de documentação

para contratação. Os mesmos terão 02 dias para apresentar documentação.

http://www.iacce.org.br/
https://www.iacce.org.br/

Rua Major Celestino, 1040

Antônio Bezerra

Fortaleza, CE

(85) 3235.6683
www.iacce.org.br

CNPJ 23.554.074/0001-75

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará conhecimento e tácita aceitação das

normas e condições estabelecidas no Regulamento do Processo Seletivo.

5.2 É vedado o contato do candidato com a banca examinadora.

5.3 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os comunicados,

convocações e o resultado da seleção.

5.4 Os profissionais que forem convocados a assumir vagas serão contratados sob

o regime de tempo indeterminado e com vínculo empregatício celetista.

5.5 Os concorrentes deste edital deverão ter disponibilidade de contratação

imediata.

6. CONDIÇÕES DE TRABALHO

• Carga horária semanal: 44h (30h para Assistente Social)

• Tipo de contratação: regime CLT (com período de experiência);

• Período de contratação: 12 meses (podendo ser prorrogado mediante aditivo

do projeto);

Cargo Vagas Salário

Assistente Social 1 R$ 2.200,00

Psicólogo(a) 1 R$ 2.200,00

Assistente Administrativo 1 R$ 1.640,00

Fortaleza, 13 de setembro de 2024.

_____________________________________________

Francisca Camila Barros da Costa

Presidente do Instituto de Arte e Cidadania do Ceará

http://www.iacce.org.br/

Rua Major Celestino, 1040

Antônio Bezerra

Fortaleza, CE

(85) 3235.6683
www.iacce.org.br

CNPJ 23.554.074/0001-75

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

PARA PROJETO CEARÁ SEM FOME EM PARCERIA COM A SDA/CE.

DESCRIÇÃO DO CARGO (ANEXO I)

Nº Cargo Descrição do cargo / Pré Requisitos

1 Assistente Social

Acompanhamento de inscrições de Educandos, Orientação social junto aos

direitos trabalhistas, atendimento individual a casos específicos,

encaminhamentos ao SINE e as políticas setoriais. Responsável para

identificação de casos de inserção laboral e/ou de formalização de MEI entre os

educandos pós cursos. Graduação completa em Serviço Social.

2 Psicólogo(a)
Atendimento grupal para orientação profissional, atendimento individual, tester

CHA |(Competências, Habilidades e Aptidões), Oficinas de Orientação

profissional. Graduação completa em Psicologia.

3
Assistente

Administrativo

Realizar pesquisa de preço, contas a pagar, organização de documentos e notas

fiscais para prestação de contas. Experiência de 01 ano, nível técnico em

administração.

http://www.iacce.org.br/

Rua Major Celestino, 1040

Antônio Bezerra

Fortaleza, CE

(85) 3235.6683
www.iacce.org.br

CNPJ 23.554.074/0001-75

FICHA DE INSCRIÇÃO (ANEXO II)

CARGO PRETENDIDO (conforme seleção): _____________________________

Nome Completo:________________________________________________________

Data de Nascimento:________/_________/_________

CPF:__________________-_________

RG:_________________________________ Órgão Emissor:____________

Contato: ___________________________ Email: ___________________________

ENDEREÇO

Rua / Avenida:__________________________________________________

N°:________________ Complemento_______________________________

Bairro:______________________________ Cep:______________________

Município:__________________________________ UF:________________

GRAU DE INSTRUÇÃO

(    ) Ensino Fundamental (    ) Ensino Médio       (    ) Superior

(    ) Completo             (    ) Completo       (    ) Completo

(    ) Incompleto             (    ) Incompleto       (    ) Incompleto

Se nível superior, informar o curso:___________________________________

DISPONIBILIDADE:

(    ) Manhã       (    ) Tarde  (    ) Noite   (    ) Manhã e Tarde    (    ) Total

Local, data: _______________________________________

______________________________________________

Assinatura do (a) candidato (a)

http://www.iacce.org.br/

Rua Major Celestino, 1040

Antônio Bezerra

Fortaleza, CE

(85) 3235.6683
www.iacce.org.br

CNPJ 23.554.074/0001-75

(ANEXO III)

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DO (A) CANDIDATO (A)

Declaro que estou plenamente ciente e de acordo:

a) Que as informações prestadas na documentação exigida para efetivação dessa inscrição

são verdadeiras;

b) Com os dados referentes a esse processo seletivo e com as normas que regem o seu

processo, disciplinadas na Manifestação de Interesse publicada;

c) Que minha inscrição, ora pleiteada, está sujeita a indeferimento em caso de

descumprimento do constante na Manifestação de Interesse supracitado;

d) Que meus dados pessoais, sensíveis ou não, sejam tratados e processados de forma a

possibilitar a efetiva execução do processo seletivo, com a aplicação dos critérios de

avaliação e seleção, expressamente autorizada a divulgação de meu nome no resultado do

processo seletivo, em conformidade com os princípios da publicidade e da transparência,

observados os termos da Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018;

e) Que o IAC poderá manter-me em lista de cadastro de reserva para a vaga durante o período

de vigência da Manifestação.

Local, data:

Assinatura do (a) candidato (a)

http://www.iacce.org.br/

Rua Major Celestino, 1040

Antônio Bezerra

Fortaleza, CE

(85) 3235.6683
www.iacce.org.br

CNPJ 23.554.074/0001-75

(ANEXO IV)

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DO (A) CANDIDATO (A)

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Declaro que estou plenamente ciente e de acordo:

a) Que as informações prestadas na documentação exigida para efetivação dessa inscrição

são verdadeiras;

b) Com os dados referentes a esse processo seletivo e com as normas que regem o seu

processo, disciplinadas na Manifestação de Interesse publicada;

c) Que minha inscrição, ora pleiteada, está sujeita a indeferimento em caso de

descumprimento do constante na Manifestação de Interesse supracitado;

d) Que meus dados pessoais, sensíveis ou não, sejam tratados e processados de forma a

possibilitar a efetiva execução do processo seletivo, com a aplicação dos critérios de

avaliação e seleção, expressamente autorizada a divulgação de meu nome no resultado do

processo seletivo, em conformidade com os princípios da publicidade e da transparência,

observados os termos da Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018;

e) Que o IAC poderá manter-me em lista de cadastro de reserva para a vaga durante o período

de vigência da Manifestação.

f) Que tomei conhecimento dos requisitos mínimos para o cargo ao qual me inscrevi e que a

deficiência que possuo é compatível com o exercício da função, bem como, se aprovado e

convocado, serei avaliado pelo desempenho de acordo com as atribuições do cargo.

Local, data:

Assinatura do (a) candidato (a)

http://www.iacce.org.br/